
ЗАПОРОЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕРДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.02.2026                             № 64-п 

 

О создании межведомственной рабочей 

группы по профилактике правонарушений 

среди цыганского населения в местах 

их проживания на территории 

Бердянского муниципального округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   

в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 

15.10.2025 № 738 «О Концепции государственной миграционной политики 

Российской Федерации на 2026 - 2030 годы» и на основании протокольного 

решения межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 

территории Запорожской области от 26.11.2024 протокол №1, администрация 

Бердянского муниципального округа Запорожской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать при администрации Бердянского муниципального округа 

Запорожской области межведомственную рабочую группу                                       

по профилактике правонарушений среди цыганского населения в местах их 

проживания на территории Бердянского муниципального округа. 

2. Организовать проведение мероприятий по профилактике 

правонарушений среди цыганского населения на территории Бердянского 

муниципального округа, а также выполнение целей и задач 

межведомственной рабочей группы предусмотренных положением о 

межведомственной рабочей группе в пределах полномочий каждого из 

привлеченных ведомств и служб. 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Состав межведомственной рабочей группы по профилактике 

правонарушений среди цыганского населения в местах их проживания на 

территории Бердянского муниципального округа. 



 

2 

3.2. Положение о межведомственной рабочей группе по профилактике 

правонарушений среди цыганского населения в местах их проживания на 

территории Бердянского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в сетевом издании «За!Информ» - сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и на официальном сайте 

Администрации Бердянского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по вопросам противодействия коррупции, чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороны населения, взаимодействия с 
правоохранительными  органами и мобилизационной работы. 

 

 

Глава Бердянского 

муниципального округа                 А.Н. Кичигин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Бердянского муниципального  

округа Запорожской области 

от 27.02.2026 № 64-п 

 

СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по профилактике правонарушений среди 

цыганского населения в местах их проживания на территории Бердянского 

муниципального округа 

 

ФИО - начальник отдела по вопросам противодействия 
коррупции, чрезвычайных ситуаций, 
гражданской обороны населения, взаимодействия 
с правоохранительными органами и 
мобилизационной работы, 
председатель 

ФИО - консультант отдела по вопросам 
противодействия коррупции, чрезвычайных 
ситуаций, гражданской обороны населения, 
взаимодействия с правоохранительными   
органами и мобилизационной работы, 

заместитель председателя 

ФИО - консультант отдела правового обеспечения, 

секретарь 

Члены комиссии: 
 

ФИО начальник территориального отдела Андреевской группы 

сел Администрации Бердянского муниципального округа; 

ФИО начальник территориального отдела Берестовской группы 

сел Администрации Бердянского муниципального округа; 

ФИО начальник территориального отдела Дмитровской группы 

Администрации Бердянского муниципального округа; 

ФИО начальник территориального отдела Осипенковской 

группы сел Администрации Бердянского муниципального 

округа; 

ФИО заведующий территориальным сектором группы сел 

Нововасильевка и Луначарское; 

ФИО 
консультант территориального сектора группы сел 

Нововасильевка и Луначарское; 
 

ФИО главный специалист отдела опеки и попечительства, 

социальной защиты населения; 

 

ФИО главный государственный налоговый инспектор 



 

4 

Межрайонной ИФНС России № 2 по Запорожской области; 

ФИО заместитель начальника 25 пожарно-спасательной части 2 

пожарно-спасательного отряда МЧС Главного управления 

МЧС России по Запорожской области; 
ФИО главный социальный инспектор Бердянского управления 

социальной защиты Министерства труда и социальной 

политики Военно-гражданской администрации 

Запорожской области; 
ФИО консультант сектора защиты государственной тайны, 

мобилизационной подготовки и противодействия 

коррупции МОН ЗО; 

По 

согласованию 

сотрудник Департамента внутренней политики 

администрации Губернатора и правительства Запорожской 

области 

По 

согласованию 

сотрудник отдела МВД России «Бердянский» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Бердянского муниципального  

округа Запорожской области 

от 27.02.2026 № 64-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной рабочей группе по профилактике правонарушений 

среди цыганского населения в местах их проживания на территории 

Бердянского муниципального округа 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Межведомственная рабочая группа по профилактике 

правонарушений среди цыганского населения в местах их проживания на 

территории Бердянского муниципального округа (далее – межведомственная 

рабочая группа) образована в целях укрепления правопорядка на территории 

Бердянского муниципального округа Запорожской области, устранения 

причин его дестабилизации, а также улучшения уровня жизни цыганского 

населения, успешной его интеграции в российское общество. 

1.2. Межведомственная рабочая группа является совещательным 

органом, действующим при администрации Бердянского муниципального 

округа Запорожской области. Согласно приказу Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 11.05.2021 № 370 (ред. от 

30.08.2022), решения, принятые на заседании рабочей группы, носят 

рекомендательный характер и оформляются протоколом. Это правило 

распространяется на рабочие группы, которые занимаются проработкой 

концепций реализации национальных, федеральных и ведомственных 

проектов. 

1.3 Межведомственная рабочая группа в своей деятельности 

руководствуется законодательством Российской Федерации, 

законодательством Запорожской области, муниципальными правовыми 

актами Бердянского муниципального округа Запорожской области, а также 

настоящим положением. 

1.4. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою 

деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями 

администрации Бердянского муниципального округа, а также с 

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской 

Федерации, Управлением ФНС по Запорожской области, Управлением ФМС 

по Запорожской области, Бердянским управлением социальной защиты 

Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской 

администрации Запорожской области, Главным управлением МЧС России по 

Запорожской области, Министерством образования и науки Запорожской 

области. 

 



 

6 

2. Цели и задачи межведомственной рабочей группы 

 

2.1 Целями и задачами профилактической работы межведомственной 

рабочей группы являются выявление и документирование правонарушений, 

совершаемых: 

-  в сфере оборота с энергоресурсами; 

- в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых 

устройств и веществ; 

- в сфере незаконного оборота наркотических веществ, психотропных 

веществ и их прекурсоров; 

- в сфере соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних; 

- в области миграционного законодательства; 

- в области предоставления мер социальной поддержки; 

- в области воинского учета. 

Также наряду с профилактикой правонарушений межведомственной 

рабочей группой принимаются решения по мерам социальной поддержки 

нуждающегося населения: 

- содействие повышению уровня жизни цыганского населения; 

- содействие этнокультурному развитию цыганского населения; 

- содействие успешной социокультурной и экономической интеграции 

цыган в общественную жизнь; 

- мониторинг ситуации в сфере жизнеобеспечения и благоустройства 

территорий компактного проживания цыган. 

2.2. Обеспечение взаимодействия территориальными органами 

Министерства внутренних дел Российской Федерации с подведомственными 

учреждениями администрации Бердянского муниципального округа, а также 

иными заинтересованными организациями по мониторингу обстановки и 

урегулированию конфликтных ситуаций и профилактики правонарушений в 

местах проживания цыганского населения. 

 

3. Полномочия межведомственной рабочей группы 

 

3.1. В целях осуществления своих функций межведомственная рабочая 

группа имеет право: 

3.1.1. Разрабатывать рекомендации, обращения, заявления по 

урегулированию конфликтных ситуаций и организации обеспечения 

правопорядка в местах проживания цыганского населения на территории 

Бердянского муниципального округа Запорожской области; 

3.1.2. Обращаться в территориальные органы Министерства внутренних 

дел Российской Федерации, а также в иные предприятия, учреждения за 

получением информации и материалов по вопросам своей компетенции; 

3.1.3. Приглашать к участию в своих заседаниях уполномоченных 

представителей предприятий, учреждений, общественных объединений и 

диаспор; 



 

7 

3.1.4. Привлекать в установленном порядке экспертов и специалистов в 

целях предварительной проработки вопросов, рассматриваемых на 

заседаниях межведомственной рабочей группы; 

3.1.5. Обращаться в ресурсоснабжающие организации по вопросу 

инициирования проверок жилых секторов, занимаемых представителями 

цыганского населения, в целях выявления фактов самовольных построек, 

незаконной эксплуатации электросетей, водо- и газопроводов и принятия 

соответствующих мер. 

 

4. Состав рабочей группы 

 

4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением 

администрации Бердянского муниципального округа Запорожской области. 

Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов межведомственной рабочей группы. 

4.2. Для участия в заседаниях межведомственной рабочей группы могут 

приглашаться представители общественных объединений и диаспор, 

осуществляющих свою деятельность на территории Бердянского 

муниципального округа Запорожской области.   

 

5. Организация работы рабочей группы 

 

5.1. Межведомственная рабочая группа организует свою работу в 

соответствии с настоящим положением. 

5.2. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Дата очередного заседания 

рабочей группы определяется председателем рабочей группы. 

5.3. Заседание межведомственной рабочей группы считается 

правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов. 

5.4. Заседания межведомственной рабочей группы проводит 

председатель межведомственной рабочей группы. В случае отсутствия 

председателя заседания межведомственной рабочей группы проводит 

заместитель председателя межведомственной рабочей группы. 

5.5. Секретарь межведомственной рабочей группы обеспечивает 

подготовку материалов к заседанию межведомственной рабочей группы, 

ведет протокол заседания межведомственной рабочей группы, ведет 

документацию межведомственной рабочей группы. 

Подготовка материалов и проектов решений по вопросам повестки дня 

должна быть завершена в срок не позднее 3 дней до даты проведения 

заседания межведомственной рабочей группы. 

5.6. Повестка дня, список лиц, приглашаемых на заседание 

межведомственной рабочей группы, формируются с учетом предложений 

членов межведомственной рабочей группы и утверждаются председателем 

межведомственной рабочей группы. 



 

8 

Предложения по повестке дня членами межведомственной рабочей 

группы направляются в адрес администрации Бердянского муниципального 

округа Запорожской области в срок не позднее 5 дней до даты проведения 

заседания межведомственной рабочей группы. 

5.7. Решения межведомственной рабочей группы принимаются 

большинством голосов от установленного числа ее членов. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя 

межведомственной рабочей группы. 

Решения межведомственной рабочей группы носят рекомендательный 

характер, оформляются протоколом и подписываются председателем и 

секретарем межведомственной рабочей группы. 

Оформление и подписание протокола заседания рабочей группы должно 

быть завершено в срок не позднее 5 дней с даты проведения заседания 

межведомственной рабочей группы. 

Секретарь межведомственной рабочей группы обеспечивает рассылку 

протокола заседания рабочей группы всем членам межведомственной 

рабочей группы в срок не позднее 7 дней с даты подписания протокола 

заседания межведомственной рабочей группы. 

5.8. Организационно-техническое и документационное обеспечение 

деятельности межведомственной рабочей группы осуществляет отдел 

правового обеспечения совместно с отделом по вопросам противодействия 

коррупции, чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны населения, 

взаимодействия с правоохранительными органами и мобилизационной 

работы. 

 


